

วันที่ 25 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ผลประกอบการของ บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 มีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 1,007.51 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีผลกำไร 1,135.38 ล้านบาท ลดลง 127.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.26

สรุปผลการดำเนินการของบริษัท และบริษัทย่อย ดังนี้ :-

หน่วย : ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	%
รายได้จากการขายและบริการ	699.91	1,144.74	(315.74)	(31.09)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	619.79	471.11	148.69	31.56
- ธุรกิจไฟฟ้า	80.12	673.63	(593.52)	(88.11)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	1,897.17	1,567.17	329.99	21.06
รายได้อื่น	259.63	39.85	219.78	551.66
รายได้รวม	2,856.71	2,751.76	104.95	3.81
ต้นทุนขายและบริการ	598.78	712.94	(114.16)	(16.01)
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	545.64	410.47	135.16	32.93
- ธุรกิจไฟฟ้า	53.14	302.46	(249.32)	(82.43)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	305.75	377.33	(71.58)	18.97
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	94.49	172.14	(77.65)	(45.11)
- ธุรกิจไฟฟ้า	211.26	205.19	6.07	2.96
ค่าใช้จ่ายรวม	904.52	1,090.27	(185.74)	(17.04)
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	227.58	239.28	(11.70)	(4.89)
- จากผลการดำเนินงาน	358.31	242.53	115.78	47.74
- จากผลกำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(130.73)	(3.25)	127.48	3,922.46

ผลการดำเนินงานของ บริษัทและบริษัทย่อย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	2564	2563	เปลี่ยนแปลง	%
ต้นทุนทางการเงิน	354.35	280.91	73.45	26.15
- ธุรกิจสิ่งพิมพ์	132.27	94.23	38.03	40.36
- ธุรกิจไฟฟ้า	222.09	186.67	35.42	18.97
กำไรก่อนภาษีเงินได้	1,825.41	1,619.86	205.55	12.69
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	621.10	54.68	566.43	1,035.93
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	1,007.51	1,135.38	(127.88)	(11.26)

โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ ดังนี้ :-

รายได้จากการขายและบริการ

สำหรับปี 2564 มีรายได้รวม 2,856.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 104.95 ล้านบาท หรือร้อยละ 3.81 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการดำเนินงานจำนวน 699.91 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากรายได้ธุรกิจสิ่งพิมพ์และบรรจุภัณฑ์ เพิ่มขึ้น จำนวน 148.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 31.56 เนื่องจากมียอดขายจากงานบรรจุภัณฑ์เพิ่มมากขึ้น ซึ่งเป็นไปตามแผนงานของบริษัทที่ได้วางไว้ แต่มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าลดลง 593.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 88.11 เนื่องจากบริษัทได้จำหน่ายโรงไฟฟ้า Solar farm ในประเทศไทย และในประเทศญี่ปุ่น รวม 65 เมกะวัตต์ เมื่อปี 2563 ซึ่งได้รับรู้ผลกำไรไปแล้ว ดังนั้นรายได้จากธุรกิจไฟฟ้าในปัจจุบันจึงมาจาก Solar rooftop เท่านั้น ทั้งนี้บริษัทอยู่ระหว่างการก่อสร้างโครงการไฟฟ้าพลังงานลม ณ ประเทศเวียดนาม รวม 160 เมกะวัตต์ ซึ่งคาดการณ์ว่าจะสามารถรับรู้รายได้ภายในครึ่งปีแรกของปี 2565

ในปี 2564 บริษัทฯ ได้มีการขายโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนทั้งหมด ให้แก่ผู้ซื้อ ทำให้มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนทั้งสิ้น 1,897.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2563 ที่มีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนเช่นเดียวกัน ร้อยละ 21.06

รายได้อื่น

สำหรับปี 2564 จำนวน 259.63 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้น 219.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 551.66 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งประกอบไปด้วยรายการที่สำคัญดังนี้

1. โอนกลับรายการค่าเผื่อหนี้สินจากภาระค่าประกัน จำนวน 46.21 ล้านบาท จากสิ่งพิมพ์
2. กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จำนวน 188.26 ล้านบาท
3. รายได้อื่น จำนวน 25.15 ล้านบาท

ต้นทุนขายและบริการ

สำหรับปี 2564 จำนวน 598.78 ล้านบาท โดยลดลง 114.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.01 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นต้นทุนสิ่งพิมพ์เพิ่มขึ้นจากการดำเนินธุรกิจ จำนวน 135.16 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.93 และต้นทุนโรงไฟฟ้าลดลง 249.32 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 82.43 จากการจำหน่ายโครงการโรงไฟฟ้าฯ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

สำหรับ ปี 2564 จำนวน 305.75 ล้านบาท ลดลง 71.58 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.97 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายจากสิ่งพิมพ์ลดลง 77.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 45.11 และค่าใช้จ่ายจากโรงไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 6.07 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.96

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับปี 2564 จำนวน 354.35 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 73.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.15 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีส่วนที่เพิ่มขึ้นจากสิ่งพิมพ์ 38.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.36 และส่วนที่เพิ่มขึ้นจากโรงไฟฟ้า จำนวน 35.42 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.97 เนื่องจากบริษัทฯ ได้ออกและเสนอขายหุ้นกู้ครั้งที่ 1/2564 จำนวน 1,500 ล้านบาท เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2564 และครั้งที่ 2/2564 จำนวน 1,500 ล้านบาท เมื่อวันที่ 17 กันยายน 2564 และเพิ่มขึ้นจากค่าธรรมเนียมและดอกเบี้ยจากการขอสินเชื่อในการซื้อหุ้นโรงไฟฟ้าฯ SSUT และ TAC Energy เพิ่ม ของบริษัทย่อย

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย

ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจากโรงไฟฟ้าใช้พลังงานความร้อนร่วม (Co-Generation Combined Power Plant) ของบริษัทย่อย สำหรับปี 2564 บริษัทฯ รับรู้ผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 227.58 ล้านบาท ลดลง 11.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.89 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยเกิดจากดังนี้:-

- จากผลการดำเนินงาน จำนวน 358.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 115.78 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 47.74
- จากการรับรู้ผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนทางบัญชี จำนวน 130.73 เพิ่มขึ้นจำนวน 127.48 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 3,922.46 ซึ่งเป็นผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง



บริษัท อีสเทอร์น พาวเวอร์ กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) บมจ.157 (สำนักงานใหญ่)
EASTERN POWER GROUP PUBLIC COMPANY LIMITED PCL.157 (Head Office)
51/29, 51/61 Soi Wiphawadee Rangsit 66 (Siamsamakee), Talad Bangkhen, Laksi, Bangkok Thailand 10210
Tel. + 66 (0) 2551-0533-44 Fax + 66 (0) 2551-0532, 552-0905 www.epco.co.th



จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-อารักษ์ ราษฎร์บริหาร-

(นายอารักษ์ ราษฎร์บริหาร)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร